¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI PER INFORMIMIN UNIVERSITETI POLITEKNIK I

SIGURIMIT TE SHTETIT BB
n 1 1951 - 199
=k =

= UPT
e e
AVTORTTETE FER INFORMIMIN MBI

DOKUMENTEY £ 151 SCURIMIT TE SHTETHY

Nl 26 prot., Tirane, me 191,05 2026 Nrf&44 Prot., Tirang, me 49,05, 2026

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

ndérmjet
UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE TIRANES
dhe

AUTORITETIT PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE
SHTETIT

“Pér koordinimin e punés s& ndérsjellé dhe institucionalizimin ¢ marrédhénieve”

Sot, me daté[i /©572026 lidhet kjo marr&veshje bashk&punimi ndérmjet paléve:

Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, (referuar mé tej si
“Autoriteti”/“AIDSSH”), me seli n& Tiran&, me adresé né Njésin& Adminsitrative nr. 4, rruga
“Kongresi i Manastirit”, garnizoni “Skénderbej”, pérfagésuar nga Dr. Gentiana Sula, kryetari i
Autoritetit,

dhe

Universitetit Politeknik t&¢ Tiranés (UPT) institucion publik i arsimit t& larté me adresé:
Sheshi “Néné Tereza”, Tirané, p&rfagésuar nga Rektori Prof. Dr. Akli Fundo.

Kétu e mé poshté referuar individualisht si “Pala” ose bashkarisht si “Palét”.



Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i ké&saj marréveshjeje t& nénshkruar midis Autoritetit dhe Universitetit, &sht&
konkretizimi i formave zyrtare t& bashk&punimit ndérinstitucional pér:

» Realizimin e kérkimeve shkencore dhe teknike pér identifikimin ¢ vendvarrimeve té
dyshuara t€ personave t& zhdukur gjaté regjimit komunist, duke kombinuar
dokumentacionin arkivor me teknologjité gjeofizike.

e Pérfshirjen e stafit akademik dhe studentéve né€ projekte kérkimore me ndikim shkencor
dhe shogéror.

¢ Bashképunimin né fushén e teknologjisé s& informacionit, pé&rfshiré pérdorimin e
inteligjencés artificiale né analizén dhe strukturimin e dokumenteve arkivore.

¢ Zhvillimin e moduleve t& trajnimit dhe platformave “e-learning”,

Neni 2
Baza ligjore

Kjo marréveshje &shté hartuar né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”; Ligjit nr. 7850, daté 29/07/1994
“Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris¢“, i ndryshuar; Ligjit nr. 45/2015 “Pér t& Drejtén ¢
Informimit p&r Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&8 Republikés Popullore Socialiste t&
Shqipérisé€”, i ndryshuar; Ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe K&rkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris&”; Ligjit nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér
Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike”; Ligjit
nr. 35/2016 “Pér € Drejtat ¢ Autorit dhe té Drejtat e Tjera t& Lidhura me t&”, i ndryshuar;
Vendimit t& K&shillit t€ Ministrave nr. 93, daté 27.02.2019, “Pér Pércaktimin e Tarifave dhe t&
Pagesave pér Shérbimet ndaj Institucioneve apo Personave, q& ofrohen nga Autoriteti pér
Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”, Statutit t& Universitetit Politeknik t&
Tiranés; Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit” miratuar me Vendimin nr. 96, daté 12.02.2024 t&
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit; Planit Strategjik 2023-
2028 t& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit.

Neni 3
Fusha e bashképunimit

Pér p&rmbushjen e qéllimit t& késaj Marréveshjeje, fushat ¢ bashké&punimit do t& fokusohen né:

Kérkime té pérbashké&ta né terren dhe analiza laboratorike.

Organizim konferencash, tryezash teknike dhe publikime shkencore.
Praktika studentore dhe mbéshietje pér tema diplome.

Ofrim ekspertize teknike né gjeofizike, gjeodezi, analizé t& t& dh&nave dhe
inteligjencg artificiale.

5. Shk&mbim informacioni dhe asistencé teknike ndérinstitucionale.
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Meni 4

Angazhimet dhe té drejtat e paléve

1. N& pé&rmbushje t& késaj Marréveshjeic, Autoriteti dhe Universiteti angazhohen ¢
bashképunojné n& fushat e tyre t& kompetencés pér kérkimin shkencor, teknik dhe dokumentar,
si dhe né shkémbimin e asistencés teknike, sipas qéllimit pér t& cilin lidhet kjo Marréveshje.

2. Autoriteti angazhohet t& ofrojé:

Mundésiné gé stafi dhe studentét e Univeristetit t& marrin pjesé né vrojtimet né terren
dhe t& kené té drejté t& analizojné t& dhénat teknike qé lidhen me vendndodhjet e
personave € zhdukur;

Kopje/dublikata t& dokumenteve kundrejt tarifave t& reduktuara pér qéllime studimore,
sipas parashikimeve ligjore;

Vénien né€ dispozicion t& mjediseve t€ veta pér veprimtari & pérbashkéta, pér aq sa
lejohet nga legjislacioni pér informacionin e klasifikuar.

Angazhimin e studentéve t& Universitetit ng puné dhe veprimtari praktike pér aplikimin
& metodave joinvazive pér identifikimin e vendvarrimeve t& dyshuara;

Mbéshtetien teknike me stafin pérkatés, pér t& mbéshtetur né punén kérkimore
pedagogét dhe stafin e Univeristetit, né kuadér te pérmbushjes s& qéllimit t&
marréveshjes.

3. Universiteti angazhohet t& ofrojé:

Vénien né dispozicion t& pajisjeve dhe personelit t& kualifikuar pér matje gjeofizike dhe
perpunim t& t& dhénave, sipas kontratave t& shérbimit € mund té& lidhen né pérputhje
me VKM nr. 188, dat& 13.02.2019, “Pé&r Ofrimin nga Institucionet Publike t& Arsimit
t& Larté t& Shérbimeve, né Pérputhje me Veprimtaring e tyre, pér Institucionet e
Qeverisjes Qendrore dhe Institucionet n& Varési té tyre”, t& ndryshuar;

Ofrimin e asistencés teknike n& mikro-topografi, gjeodezi dhe gjeo-radar pér
evidentimin e anomalive t& mundshme t& lidhura me vendvarrime:

Pérfshirjen e studentéve “Master” né tema kérkimore mbi metodat gjeofizike joinvazive
dhe anaiizén e t& dhénave;

Vénien né dispozicion & laboratoréve dhe koordinimin e stafit akademik n& projekte t&
pérbashkéta, sipas kushteve dhe mundésive;

Realizimin e praktikave né terren mbi koordinatat e vendvarrimeve t& dyshuara, pér
identifikim anomalish dhe analizé (& imazheve ajrore;

Dhénien e ekspertizés, sipas kushteve dhe mundésive, né fushén e inteligjencés
artificiale dhe teknologjisé sé informacionit pér pérpunimin dhe administrimin e
dokumenteve arkivore, sipas VKM nr. 188, dat& 13.02.2019.

Neni 5

Kohézgjatja e Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje Bashk&punimi do t& lidhet me nj¢ afat t& pacaktuar dhe hyn né fuqi duke
filluar nga data e nénshkrimit.

2. Marréveshja mund t& pérfundohet dhe t& zgjidhet nga secila palé népérmjet dérgimit t& njé
njoftimi me shkrim palés {jetér, t& paktén njé muaj pérpara.

3. Neérastt¢ pérfundimit t& késaj marréveshijeje, palét do t'v pérmbahen detyrimeve gé rrjedhin
ngakjo marréveshje, pérsai pérket informacionit t& shk&mbyer pérpara datés s& pérfundimit



t& saj, dhe pr pronésing intelektuale t¢ materialeve/produkteve t& krijuara si rrjedhojé e
bashképunimit ndérmjet tyre.

Neni 6

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve midis paléve

Cdo mosmarréveshje q& mund t& lind& midis paléve né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e
késaj Marréveshjeje, apo t& ndonjé marréveshjeje tjetér, ose dokumenti t& nénshkruar nga palét
pér zbatimin e saj, do t& zgjidhet migésisht nga palét, né t& kundért do t& zgjidhet nga Gjykata
e Rrethit Gjyggsor, Tirang.

1.

2,

3.

Neni 7

Komunikimi midis paléve

- Nézbatim t€ k&saj Marréveshjeje dhe p&r mbarévajtjen e saj, palét merren vesh pér caktimin

¢ personave t€ Kontaktit, t& cilét do t& luajné rol koordinues pér zbatimin e késaj
Marréveshjeje.

Kordinatorét do t& jeng pérgjegjés pér organizimin e takimeve, shk&mbimin e informacionit
dhe ndjekjen e detyrave (& pércaktuara né kéte Marréveshje. Ky koordinator mé tej do t'i
komunikohet dhe palés tjetér.

Koordinatorét do t& mbajné takime ndérmjet tyre (fizikisht dhe/apo virtualisht) né varési t&
nevojés pér martje dhe dhénie t& informacionit, si dhe do t& informojné titullarin pérkatés t&
institucionit n& lidhje me zbatimin e késaj Marr&veshjeje, pér t& vlerésuar programin e
bashképunimit dhe t& planeve t& shkémbyera e t& pérbashkéta, n& pérputhje me parashikimet
q€ pérmban kjo Marréveshje, me synim caktimin e hapave t& métejshém.,

Komunikimi mes paléve do t& jet& n& formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
mé t& shpejta 1& komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohen personat e parashikuar ng& pikat e
mésipérme.

Neni 8
Pronésia intelektuale

Kjo Marréveshje mbéshtetet né Ligjin nr. 35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e
lidhura me to”, si dhe Ligjin nr. 9947/2008 “Pér pronésing industriale”, 1€ ndryshuar.
Palét ruajné té& gjitha t& drejtat mbi pronésing intelektuale g€ zotérojné pérpara hyrjes né
fugi t& késaj Marréveshjeje.

Rezultatet shkencore, akademike apo teknologjike t& krijuara né kuadgr 18 projekteve té
pérbashkéta apo ¢do krijim tjetér intelektual do t& jené proné e pérbashkét e paléve, né
pérpjesétim me kontributin efektiv t& secilés palé, pérveg rasteve kur rregullohet ndryshe
me marréveshje t&€ posagme me shkrim.

Neni 9

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t& dhénave personale

Cdo informacion i shkémbyer ndérmjet Paléve né kuadér t& késaj Marréveshjeje, i cili nuk
&hté publik, konsiderohet informacion konfidencial. Palgt angazhohen t& ruajné
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konfidencialitetin e kétij informacioni, t& mos e zbulojné até tek palé té treta pa pélgim paraprak
me shkrim dhe ta p&rdorin vetém pér realizimin e qéllimeve t& késaj Marréveshjeje.

Neni 10
Amendimi i Marréveshjes
1. Palét mund t€ b&jn& p&rmir&sime, ndryshime dhe/apo shtesa né k&ts matréveshje, bazuar

né pélgimin e tyre t& ndérsjellé.

2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtes&, do t& bshet vetém me shkrim nga titullarét e té
dyja paléve, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjé né fuqi vetém pas
nénshkrimit nga t& dyja palét.

3. Kjo marréveshje lidhet né& terma & pérgjithshém dhe mundéson lidhjen e marréveshjeve
specifike midis dy institucioneve dhe njésive té tyre, pér fusha dhe projekte t& caktuara
bashképunimi.

Neni 11
Dispozita té Pérgjithshme

Ndryshimet ose shtesat e pjeséshme qé do t*i béhen késaj marréveshjeje do té jené t& viefshme
vetém nése behen me miratimin dhe nénshkrimin e t& dyja paléve.

K}o marréveshje &shté e hartuar né dy kopje n& gjuhén shqipe, nga nj& kopje pér secilén pals.

PALET
Universiteti Politeknik i Tirangs Autoriteti pér Informim mbi Dokumentet e Ish-
Sigurimit té Shtetit
REKTORI KRYETARI
Prof. Dr. Akli FUNDO Dr. Gentiana SULA /v




